
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 697 

del 27 ottobre 2021 
 

 
Oggetto   
Adesione alle procedure di selezione pubblica per il reclutamento di personale avviate dal Garante per la 
protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 2, comma 1, della Convenzione quadro di cui all’art. 22, comma 4, 
del decreto-legge n.90/2014. 

 
 
Visto 
per quanto applicabile, il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto 
l’articolo 19, comma 2, del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114, secondo cui i compiti e le funzioni svolti dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture sono trasferiti all’Autorità nazionale anticorruzione;  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

Visto 
il decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, recante "Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore 
degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo", convertito 
in legge, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare l’art. 52 quater, da ultimo 
modificato dall'art. l, comma 298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

Visto 
il vigente Regolamento sull'ordinamento giuridico ed economico del personale dell’ANAC; 

Vista 
la Convenzione Quadro in materia di procedure concorsuali per il reclutamento del personale delle Autorità 
indipendenti, ex art. 22, comma 4, del citato d.l. n. 90/2014, convertito nella legge 11 agosto 2014, n.114, 
sottoscritta in data 9 marzo 2015; 

Vista 
la nota acquisita al prot. n. 61372 del 10 agosto 2021 con la quale il Garante per la protezione dei dati personali 
ha comunicato, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della Convenzione quadro di cui all’art. 22, comma 4, del decreto-
legge n.90/2014, l’avvio di procedure di selezione pubblica per il reclutamento di personale; 

Vista  
l’informativa resa dal Segretario Generale alle OO.SS.; 

Preso Atto  
della volontà del Consiglio manifestata nell’adunanza dell’8 settembre 2021, di aderire alle procedure 
concorsuali proposte dal Garante con riferimento al reclutamento di impiegati operativi con profilo 
informatico/tecnologico da assumere, in prova, con inquadramento nella carriera impiegati operativi, livello 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

inziale, per un totale di otto unità, e di funzionari con profilo informatico/tecnologico da assumere nella carriera 
direttiva, livello iniziale, per un totale di due unità.; 

Vista  
la nota prot. n. 65911 del 10 settembre 2021 con la quale è stata comunicato al Garante per la protezione dei 
dati personali la volontà di aderire alle procedure concorsuali riguardanti il profilo informatico/tecnologico della 
carriera operativa – qualifica impiegato - e della carriera direttiva – qualifica funzionario; 

Accertata 
la disponibilità dei posti in ruolo nella carriera direttiva – qualifica di funzionario – per l’assunzione in prova di 
due funzionari e nella carriera operativa – qualifica impiegato – per l’assunzione in prova di otto operativi, 
nonché la sussistenza delle occorrenti risorse finanziarie; 

Ritenuto 
- che le assunzioni di cui alla presente delibera sono coerenti con l’articolazione della dotazione organica 

definita dalla Tabella A del Piano di riordino approvato con DPCM 1° febbraio 2016; 
- che i costi derivanti dalla procedura di reclutamento trovano copertura nel bilancio di previsione dell’Autorità; 
- che il personale assunto in prova nella carriera direttiva – qualifica di funzionario – e nella carriera operativa 

– qualifica di impiegato - sarà inquadrato al livello retributivo iniziale delle rispettive carriere;   
 
Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

 
             DELIBERA 
 
di dare avvio, congiuntamente al Garante per la Protezione dei dati personali, ai sensi dell’art. 2, comma 3 della 
Convenzione Quadro ex art. 22, comma 4, del decreto legge n. 90/2014, alle seguenti procedure concorsuali per 
il reclutamento mediante concorsi pubblici, per titoli ed esami di: 

1)  impiegati operativi con profilo informatico/tecnologico da assumere, in prova, con inquadramento nella 
carriera impiegati operativi, livello inziale, per un totale di otto unità; 

2) funzionari con profilo informatico/tecnologico da assumere nella carriera direttiva, livello iniziale, per un 
totale di due unità; 

di dare mandato al Segretario Generale di: 
- definire, ai sensi dell’art. 2, comma 3, della Convenzione Quadro, congiuntamente al Garante per la 

protezione dei dati personali, i contenuti dei relativi bandi di concorso; 
- nominare, con successivi provvedimenti congiunti, le Commissioni esaminatrici; 
- provvedere per ogni adempimento connesso all’attuazione della presente delibera. 
 

 

 Il Presidente  

                                   Avv. Giuseppe Busia 

 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data                      

 

 
    Per il Segretario 

Valentina Angelucci 

              Rosetta Greco  

 

 Atto firmato digitalmente il 28 ottobre 2021 
 


